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1. CARTA DEL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO 

SEÑORES MIEMBROS DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS: 
A nombre del Directorio, de conformidad con la Ley General de Sociedades y nuestro Estatuto Social me es grato 

presentar la Memoria Anual del ejercicio fiscal 2015 de EMAPISCO S.A, considerando los hechos más significativos 

de la gestión.  

EMAPISCO S.A, está encaminada al cumplimiento del Plan Estratégico Institucional y Plan Maestro Optimizado, 

instrumentos articulados con el Plan Nacional de Saneamiento y Plan Bicentenario cuyo horizonte establecido está 

al 2021. 

En el ámbito comercial se debe señalar que se implementaron senda de proyectos y programas que permitieron 

mejorar nuestros indicadores de gestión de manera sostenible, de acuerdo al estudio tarifario del PMO, establecido 

por la SUNASS para el quinquenio regulatorio de 2012 – 2016, en el único interés de mejorar la calidad del servicio 

que se presta a nuestros usuarios y la población pisqueña. 

Gracias  al esfuerzo incansable se logró canalizar financiamiento para ejecutar múltiples proyectos de inversión que 

buscan mejorar la cobertura del servicio y sobre todo mejorar la calidad  del servicio que presta EMAPISCO S.A. 

Cabe señalar que en el afán de posicionar la imagen institucional de EMAPISCO S.A se realizaron actividades 

destacables como (Programa radial de educación sanitaria, charlas de sensibilización sobre buen uso del agua y 

alcantarillado, visitas guiadas, charlas de sensibilización a estudiantes, concursos de dibujo y pintura, entre otros.). 

Resultado del trabajo que desprendemos con mucho interés y cariño en la última calificación realizada por la OTASS, 

ocupamos el primer lugar en el rankig de empresas medianas y tercer lugar en el rankig general de 49 empresas  

calificadas en Gobernabilidad y Gobernanza. 

Consideramos que aún falta mucho por hacer y para ello es necesaria la participación integrada y el apoyo decisivo 

de los accionistas de la empresa, directorio, funcionarios, trabajadores, población en general; teniendo en cuenta 

que una empresa como la nuestra, por gestiones anteriores fue desprestigiada, generando una imagen negativa 

ante la población usuaria de Pisco. 

Finalmente, manifiesto mi agradecimiento al Presidente de la Junta General de Accionistas y a sus miembros 

componentes, a mis colegas Directores, al Gerente General, Funcionarios y en forma especial a todos los 

trabajadores de esta Empresa, que han contribuido a obtener los logros alcanzados, renovando nuestro 

compromiso de continuar con los esfuerzos laborales en todos los aspectos de esta administración para conseguir 

al más breve plazo posible la modernización  y la completa satisfacción en los servicios que brinda la EPS EMAPISCO 

S.A.   

Atentamente, 

Ing. Carlos García Huamán                                                                                                                                                

Presidente del Directorio 
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2. JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

 

Sr. Tomas Villanueva Andía Crisóstomo 
Alcalde de la Provincia de Pisco 
PRESIDENTE 
 

Sr. Jesús Santiago Ramos Medina 
Alcaldesa del Distrito de San Andrés 
MIEMBRO 
 

Sr. Anicasio Eduardo Cabezudo Chacaliaza 
Alcalde del Distrito de Túpac Amaru Inca 
MIEMBRO 
 

 

3. DIRECTORIO 

Ing. Carlos García Huamán 
Representante del Gobierno Regional de Ica 
PRESIDENTE 
 

Ing.  Gualterio Landeo Olivares 
Representante de Accionistas Minoritario 
MIEMBRO 
 
 

Lic. Adm. Humberto Stucchi Vera 
Colegios de Profesionales 
MIEMBRO 
 

Sr. Víctor Galindo Santisteban 
Representante de la Cámara de Comercio Pisco 
MIEMBRO 
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4. INFORMACION GENERAL 

Razón Social: Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Pisco 
Sigla: EMAPISCO S.A  
Tipo de Sociedad: Sociedad Anónima 
Domicilio Legal: Av. Fermín Tangüis s/n (reservorio elevado N° 01)  
RUC: 20162483715 
Registros Públicos: Registro Mercantil de Sociedades, adaptado a la ley 26887,inscrito en el tomo 19, Folio 193, 
Partida (536) 11000715, Asiento 01 Fojas 93 de fecha 09-06-1993 Oficina Registral de Pisco 
Teléfono - Fax: (056) 531403  
Aquafono:(056) 531404  
Página Web: http://www.emapisco.com 
Correo electrónico: emapiscosa@emapisco.com 
Facebook: Emapisco S.A.  
 

4.1. ACTIVIDAD ECONOMICA 
Contribuir al mantenimiento de la calidad de vida de la población administrando eficientemente el recurso 

agua, la recolección y disposición final de las aguas servidas, controlando la preservación del medio ambiente, 

los cuales están constituidos por los siguientes servicios, sistemas y actividades:  

Servicio de agua potable:  

a) Sistema de producción, que comprende: captar, conducir, almacenar y utilizar racionalmente el recurso 
hídrico en su estado natural para su posterior potabilización  
b) Sistema de distribución, que comprende: almacenamiento, redes de distribución asegurando su 
racionalidad en cantidad, calidad y continuidad.  
Servicio de alcantarillado:  
a) Sistema de recolección, que comprende: conexiones domiciliarias, redes y cámara de bombeo.  
b) Sistema de tratamiento y disposición final de las aguas servidas.  
 

4.2 AREA DE INFLUENCIA 

Comprende la provincia de Pisco (cercado y PJ San Miguel) y los distritos de Túpac Amaru Inca y San Andrés 

Localidad Área geográfica (km2) Población (hab.) 

Provincia de Pisco (cercado y PJ San Miguel) 24.92 57,819 hab. 

Distrito de Túpac Amaru Inca 55.48 17,065 hab. 

Distrito de San Andrés 39.45 13,524 hab. 

Total 119.85 88,408 hab. 

Fuente: INEI Censo 2007 

http://www.emapisco.com/
mailto:emapiscosa@emapisco.com
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4.3 CAPITAL SOCIAL 

El Capital Social de EMAPISCO S.A. al mes de diciembre 2015 es de S/.. 
2´600.000.00 

INDICADORES OPERATIVOS:  
Producción de Agua Potable  11,073,530.00 m3 

Continuidad Promedio (horas de abastecimiento)  15.33 horas 

Presión de Servicio (m.c.a.) 10.76 

Cobertura Promedio de Agua Potable (%) 99.15 % 

Cobertura Promedio de Alcantarillado (%) 90.77 % 

Presencia de Cloro Residual (%) 100.00 

Capacidad de Almacenamiento (m3) 7,900 m3 

N° de Piletas Públicas (und) 158 

INDICADORES COMERCIALES:  
Conexiones Totales de Agua Potable (und.) 24,398 

Conexiones Activas de Agua Potable (und.) 19,435 

Porcentaje de Conexiones Activas de Agua Potable (%) 79.66 

Conexiones Totales de Alcantarillado (und.) 22,816 

Conexiones Activas de Alcantarillado (und.) 18,454 

Porcentaje de Conexiones Activas de Alcantarillado (%) 80.88 

Volumen Anual Facturado (m3) 4,902,509 

Agua No Facturada ANF (%) 49.75 

Eficiencia de Recaudación (%) 71.34 

Nivel de Morosidad (meses)  2.6 

Micro medición (%) 13.42 

INDICADORES FINANCIEROS:  
Razón Corriente (Activo Corriente / Pasivo Corriente)  21,30 

Solvencia (Pasivo Total / Patrimonio  0,58 

Endeudamiento activo a largo plazo  36,84 

Periodo Promedio de Cobranza  61,18 

Gastos Financieros 0,04 

Indicadores de Prueba Acida 21,01 

Rotación de Inventarios 9,98 

RECURSOS HUMANOS: 
Número de Trabajadores  117 
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5. PLANA DE EJECUTIVOS 

 

Gerencia General 
Ing. Alberto Manuel Santaria Soto  

Órgano de Control 

Auditoría Interna 
C.P.C. Irwin Aparcana Godoy 

Organos de Línea 

Gerencia Comercial 
C.P.C. José Vicente Gutty Luyo 

Gerencia Operacional 
Ing. José Alfredo Lévano Morán 

Órganos de Apoyo y Asesoramiento 

Gerencia de Desarrollo e Investigación 
Lic. Adm. Nilo Leyva Dueñas 

Gerencia de Administración y Finanzas 
Sr. Segundo Saldaña Suarez 

Oficina de Asesoría Legal 
Abog. Javier Antonio Ruiz Muchaypiña  
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5. Organigrama 

 

Oficina de Control de Calidad 

Equipo de Atención al Usuario. 
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6. POLITICA INSTITUCIONAL 

Misión 

Abastecer de óptimo servicio de agua potable y desagüe en términos de calidad y continuidad con el objetivo 

de mejorar la calidad de vida de nuestros usuarios considerando la mejora de nuestro proceso y la capacitación 

permanente de nuestro recurso humano y el debido cuidado del medio ambiente. 

Visión 

Constituirnos en una empresa de reconocido prestigio y líder en la prestación de servicios de saneamiento 

básico en la región Ica. 

Valores 

Los valores que promovemos en EMAPISCO S.A son: 

 Conducta Ética (Código de Ética):  

Actitud de respeto a las normas, principios y postulados que el ser humano práctica como barrera de 
contención de lo ilícito.  

 Responsabilidad (Manual de Organización y Funciones):  

Valor que exige a sus directivos, funcionarios y trabajadores en general a responder por cada uno de sus 
actos y a cumplir con eficiencia y esmero las funciones y trabajos encomendados.  

 Confiabilidad (Reglamento Interno de Trabajo):  

Conducta de EMAPISCO y de todos sus trabajadores para desempeñar sus funciones de una manera prevista 
sin incidentes en un período de tiempo especificado y bajo las mismas condiciones y requisitos.  

 Transparencia en la gestión (Página Web):  

EMAPISCO S.A., asume como principio básico el hacer de conocimiento público la gestión empresarial con 
el ánimo de ser evaluado de manera pública.  

 Trabajo en Equipo (Manual de Gobernabilidad y Gobernanza): 

EMAPISCO S.A. estimula la creatividad e iniciativa y la capacidad de trabajo en equipo   

 Respeto mutuo:  

Valor que consiste en lograr que la empresa y sus trabajadores sean reconocidos y honrados por sí mismo 
y por el esfuerzo, eficiencia y resultados del trabajo realizado por el bien de sus usuarios en cumplimiento 
de la Ley 29783, Reglamento Interno de Seguridad y Salud en el Trabajo y Resolución de Gerencia General 
Nº 006-2014 
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Objetivos Empresariales 
Alcanzar la consolidación institucional de EMAPISCO S.A. fortaleciendo su gestión administrativa, comercial y 

operativa, adecuados a los servicios de saneamiento básicos de acuerdo a la demanda de la población y 

acondicionado a los requerimientos de conservación del medio ambiente. 

Metas Empresariales 

Lograr una posición económica, financiera, saneada y solvente 

Mejorar la comunicación empresa-cliente con el objeto de alcanzar una adecuada relación con la población 

basada en la participación comunitaria, fortaleciendo los roles de imagen institucional y educación sanitaria, 

concientizando sobre el cuidado en el uso del agua, por épocas y años de estiaje. 

Implementar planes de desarrollo de los recursos humanos, buscando contar con personal altamente calificado 

y adecuadamente remunerado conforme a la Ley, que mantenga una alta productividad orientado al 

cumplimiento de la Visión y Misión de la empresa. 
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7. GESTIÓN OPERACIONAL. 

7.1 PRODUCCIÓN DE AGUA POTABLE 
El agua suministrada por la EPS EMAPISCO S.A. es captada mediante las galerías de filtración “Alberto Toguchi 

Arakawa” que se ubica en el sector de Cabeza de Toro en el distrito de Humay, brindando un servicio a los 

distritos de Pisco, San Andrés, Túpac Amaru Inca, San Clemente (a este último se le provee el agua sin tratar). 

La producción de agua para el año 2015 alcanzó los 11’073,530 m3, cabe indicar que con la instalación de 

macro medidores en la CRP-7 en los puntos de suministros para el distrito de San Clemente y parte baja de 

Túpac Amaru Inca se sinceró las lecturas. 

 

 

7.2 ALMACENAMIENTO 
EMAPISCO en la actualidad cuenta con 04 reservorios para el abastecimiento a la ciudad de Pisco, San Andrés 

y Túpac Amaru, un reservorio apoyado RA-3 de 1,000m3 de capacidad construido en el año 1995, y otro 

construido con financiamiento del FORSUR de RA-4 de 1,500m3 de capacidad, ubicados en la zona alta del 

distrito de Túpac Amaru, y que abastece a este distrito y al C.P. Casalla y PP.JJ. San Miguel, el llenado de ambos 

reservorios se hace por gravedad desde la cámara repartidora de caudales ubicada en la parte baja, ambos 

reservorios cuentan con caseta de cloración con un sistema de inyección al vacío. El tercer reservorio RA-2, 

abastece a la ciudad de Pisco con capacidad de almacenamiento de 4,200 m3 construido en el año 1,981 que 

cuenta con su caseta de cloración por inyección al vacío, el cuarto reservorio RE-5; que entro en 

funcionamiento a fines del año 2014 ubicado en el distrito de San Andrés es un reservorio elevado con 

capacidad de 1,200 m3 construido en el año 2012 por el Gobierno Regional de Ica, abastece a dicho distrito 

mejorando considerablemente el suministro del servicio de agua potable en cuanto a presión y continuidad. 
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PRODUCCION DE AGUA POTABLE

2015 2014

Producción de Agua 
Galerías de Filtración 

ENERO 1,100,200.00 

FEBRERO  906,010.00 

MARZO 992,680.00 

ABRIL 933,030.00 

MAYO 965,770.00 

JUNIO  813,490.00 

JULIO 835,000.00 

AGOSTO 860,090.00 

SETIEMBRE 898,610.00 

OCTUBRE 909,720.00 

NOVIEMBRE 897,090.00 

DICIEMBRE 961,840.00 
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Proyección para el año 2016 para el año 2016 construcción con tanque anillo exterior para almacenar 1200 m3 

a fin de soportar la posible época de sequía, como consecuencia del fenómeno el Niño del año 2016. 

7.3 CONTINUIDAD DEL SERVICIO 
La continuidad promedio durante el año 2015 a nivel de EPS ha sido 15.33, los cuales fueron registrados con 

equipo de medición llamado DATALOGGER (dikson – radwin), además de contar con el apoyo de donación de 

la Cooperación Alemana de 04 datalogger que sumados a los que ya tiene la empresa para así poder realizar 

las trabajos continuos de mediciones de continuidad de servicio en los sectores que administra la EPS en los 

distritos de Pisco, San Andrés y Túpac Amaru Inca. Como se detalla en el cuadro adjunto. 

 

 

7.4 PRESIÓN DEL SERVICIO  
La presión mínima promedio durante el año 2015 a nivel de EPS ha sido de 5.76 m.c.a. realizando mediciones 

con los 08 Dataloggers con los que se ha dejado de lado las mediciones de este indicador en base a encuestas, 

permitiendo así tener medición es reales de la situación de la presión del servicio en los sectores que 

administra la EPS, Pisco, San Andrés y Túpac Amaru Inca, como se detalla en el cuadro adjunto  

Presión Promedio  Presión Mínima 

Localidad EPS  Localidad EPS 

Pisco 10.35 

10.76 

 
8.65 

5.76 

 

San 
Andrés 

9.07 
 

8.14 
 

Túpac 
Amaru 

12.85 
 

0.49 
 

 

19.67 20.16

9.09

21.82
15.52

8.66

Pisco San Andrés Tùpac Amaru

2014 2015

Continuidad 
Promedio 

Localidad EPS 

PISCO 21.82 

15.33 SAN 
ANDRÉS 

15.52 

TÙPAC 
AMARU 

INCA 
8.66 
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SISTEMA DE ALCANTARILLADO 

Tratamiento de las Aguas Residuales de Pisco – San Andrés 

Subdividido en 02 sectores: el sistema de alcantarillado de Pisco funciona por gravedad en sus zonas altas y 

por bombeo en las zonas bajas, impulsando sus desagües hasta un interceptor, el cual las transporta hasta un 

emisor general y de allí a la PTAR “Boca de Río”. Luego del terremoto las redes fueron rehabilitadas por tuberías 

PVC. El sistema de San Andrés, es similar al de Pisco. Después del proceso de reconstrucción las redes fueron 

rehabilitadas con tuberías PVC. Se cuenta con 02 Estaciones de Bombeo (San Andrés, Zona Sur y Zona Norte) 

Con apoyo de GIZ se rehabilitó la máquina de baldes, actualmente se ejecuta el mantenimiento preventivo de 

los colectores críticos con una cuadrilla permanente. Durante el año 2015 en las lagunas de Boca del Río, se 

han tratado 5’533,839 m3 de aguas servidas en tanto que en las lagunas de Túpac Amaru Inca es 3’298,454 

m3, lo que ha contribuido a mantener el impacto ambiental moderado, con lo que se está garantizado un 

tratamiento al 100% de aguas residuales recolectadas. 

 

Mantenimiento Preventivo de Redes Colectoras de Alcantarillado 

Descripción de los trabajos de mantenimiento preventivo 2015 

Se iniciaron de acuerdo a una programación anual, el cual estaba en el contenido en el “Plan de Mantenimiento 

Preventivo en Redes de Alcantarillado”, el mismo que se elaboró con el apoyo de GIZ, elaborando los planos 

de los colectores y la programación mencionada. 

Los trabajos ya en campo se iniciaron por el Colector San Juan de Dios con una cuadrilla compuesta por 01 

capataz, 01 chofer y 04 operarios. 

Se continuó con el Colector de Túpac Amaru logrando realizar la limpieza de un tramo de 1,000 metros 

generando la disminución de los reclamos por atoros 

A continuación se muestra el cuadro resumen de los metrados alcanzados durante los meses de enero 2015 a 

noviembre 2015, llegando a un total aproximado de 2,470.00 ml en total de redes limpiadas entre colectores y 

redes secundarias: 
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Mantenimiento Preventivo de Redes de Alcantarillado 2015 

MAPRE 

PISCO 

COLECTOR TRAMOS 

Colector San Juan de Dios Desde calle Conde 
de Monclova hasta  Av. Garcilaso de la Vega 

1,230 ml. 

Calle Manuel Pardo Cuadra 7 y 8 100 ml. 

Coop. Miguel Grau Manzana “D” 60 ml. 

SAN ANDRES 
Calle Camino Real 

80 ml. 

TUPAC AMARU INCA 
Calle Sinchi Roca 

AA.HH. Carlos García 

Calle Los Hnos. Ayar 

1,000 ml 

Total de tramos  2,470.00 ml 
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TRATAMIENTO DEL AGUA Y CONTROL DE CALIDAD 

TRATAMIENTO DE POTABILIZACIÓN 

El Sistema de Potabilización se realiza al 100% del agua distribuida a la Población, la EPS EMAPISCO S.A, realiza 

la desinfección del agua a través del sistema de inyección 70% al vacío utilizando como agente desinfectante 

el Cloro Gas de conformidad al DS 002-2008-MINIAM. Las casetas de cloración se encuentran en los 

reservorios de distribución: R-2, R-3, R-4 R-5 y sectorización de zona baja Túpac Amaru, El Molino y Pachinga. 

CONTROL DE CALIDAD 

Emapisco S.A. cuenta con dos laboratorios de control de calidad (Físico - Químico y Microbiológico) en donde 

se realizan los análisis y las tomas de muestras desde las cuencas, fuentes de captación, almacenamiento hasta 

las redes de distribución como agua segura para el consumo humano. El Laboratorio de control de calidad se 

encuentra bajo la supervisión de DIGESA con respecto al área de salud ambiental y nos regimos a las directivas 

de la SUNASS. 

El promedio de muestras de calidad bacteriológica del agua potable por presencia de cloro residual en las 

redes es mayor a 0.50 mg/l como se puede apreciar en el siguiente cuadro: 

Porcentaje de cloro residual 

 

  

 
A la salida del Ra – 2 

N°  de muestras tomadas Unidad 730 

% de muestras > = 0.5 mg/L % 100 

En redes del Ra – 2 

N°  de muestras tomadas Unidad 2288 

% de muestras > = 0.5 mg/L % 100 

A la salida del Ra – 3 

N°  de muestras tomadas Unidad 730 

% de muestras > = 0.5 mg/L % 100 

En redes del Ra – 3 

N°  de muestras tomadas Unidad 1378 

% de muestras > = 0.5 mg/L % 100 

PROMEDIO PONDERADO FINAL                              100 
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Análisis Físico-químico 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ra – 4 

INFORME DE CONTROL FISICO Y QUIMICO EN REDES DE DISTRIBUCIÓN 2015 

Parámetros 
Nº de tomas de 

muestras 
totales 

Límites 
Máximo 

Permisible 

Turbiedad (UNT) 46 5.000 

pH 47 8,500 

Conductividad us/cm 48 1500 

Cloruros (mg/l) 46 250 

Dureza Total (mg/l) 46 500 

Ra – 2 (Pisco) 

Turbiedad (UNT) 93 5.000 

pH 93 8,500 

Conductividad us/cm 96 1500 

Cloruros (mg/l) 93 250 

Dureza Total (mg/l) 92 500 

Ra 2 (San Andrés) 

Turbiedad (UNT) 48 5.000 

pH 48 8,500 

Conductividad us/cm 51 1500 

Cloruros (mg/l) 1 250 

Dureza Total (mg/l) 48 500 

Sulfatos 1 250 



 

MEMORIA ANUAL  2015 

 
 
 

 

 
EMAPISCO S.A.                                                                                            17 

 
 

 

GESTIÓN COMERCIAL 

Con el objetivo de fortalecer cada año más la situación Económica-Financiera de la empresa se ha llevado a 

cabo, en los últimos años la ejecución de planes de acción tales como: 

 Programa de recuperación de conexiones inactivas. 

 Programa de condonación de moras e intereses. 

 Programa de detección de conexiones clandestinas. 

 Programa de recupero deudas a clientes morosos. 

 Programa de Catastro Comercial. 

Lográndose los objetivos y el cumplimiento de las metas del Tercer Año Regulatorio del PMO de acuerdo al 

Oficio N°223-2015/SUNASS-030 mediante el cual se consigna que se ha alcanzado un Índice de Cumplimiento 

Global (ICG) de 88.51% con lo cual se dio por culminado el proceso de supervisión. 

Conexiones Domiciliarias. 

En el ejercicio fiscal 2,015 el número de conexiones totales asciende a 23,241, distribuidas entre las localidades 

de Pisco, San Andrés y Túpac Amaru Inca, las cuales dependen jerárquicamente de la Gerencia General, cabe 

señalar que con referencia al ejercicio del 2014 que reportamos 24,315 conexiones se aprecia el sinceramiento 

de nuestras conexiones activas en cumplimiento del Tercer Año Regulatorio (PMO) reflejadas en el año 2015. 

 

CUADRO DE CONEXIONES TOTALES AGUA Y ALCANTARILLADO 

. 

 

 

 

 

 

 

 

  

LOCALIDAD 2012 2013 2014 2015 

PISCO 15,338 16,733 16,659 15,903 

SAN ANDRES 3,358 3,482 3,299 3,255 

TUPAC AMARU 4,586 4,821 4,357 4,083 

TOTAL 23,282 25,036 24,315 23,241 
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Como se puede apreciar en el siguiente cuadro en el ejercicio fiscal del 2015 nuestras conexiones activas reales 

se han sincerado en 317 con relación al año fiscal 2014 debido a la campaña de recuperación de la cartera 

morosa con el apoyo de todo el personal del área comercial. 

CUADRO DE CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA Y ALCANTARILLADO  

 

 

 

 

 

Como se puede apreciar en este cuadro comparativo de las conexiones totales versus las conexiones activas 

se aprecia que la actual gestión de acuerdo a los programas desarrollados logro un porcentaje mayor al 

ejercicio fiscal en el año 2015 (84.08%) con relación al ejercicio fiscal 2014 en (79.06%) en una relación de 

5.02%. 

CUADRO COMPARATIVO DE CONEXIONES TOTALES VS. CONEXIONES ACTIVAS DE AGUA Y ALCANTARILLADO  

AÑO TOTAL 
CONEXIONES 

CONEXIONES 
ACTIVAS 

% CONEXIONES 
ACTIVAS 

2012 23,282 16,985 72.95 

2013 25,036 18,427 73.60 

2014 24,315 19,223 79.06 

2015 23,241 19,540 84.08 
 

25,036 24,315 23,241

18,427 19,223 19,540

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2013 2014 2015

CONEXIONES TOTALES VS 
CONEXIONES ACTIVAS
TOTAL CONEXIONES CONEXIONES ACTIVAS

LOCALIDAD 2012 2013 2014 2015 

PISCO 11,157 12,447 13,142 13,305 

SAN ANDRES 2,511 2,523 2,628 2,659 

TUPAC AMARU 3,317 3,385 3,453 3,576 

TOTAL 16,985 18,353 19,223 19,540 
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Facturación 

La Recaudación total reportada en el ejercicio fiscal 2015 es de S/. 7´264,848.83 se ha incrementado en 5% 

con relación a la recaudación del ejercicio fiscal 2014 de S/.7´107,111.98 

Durante el ejercicio fiscal 2015 se ha obtenido un promedio facturación mensual de S/. 591,605.68 y un 

promedio de recaudación mensual de S/. 605,404.07 por lo cual se generó una eficiencia de recaudación del 

98.77% 

COMPARATIVO DE FACTURACION DE PENSIONES DE AGUA, ALCANTARILLADO Y COLATERALES MENSUALES VERSUS RECUDACION 

MESES 2,012 2,013 2,014     2,015 

Facturación Recaudación Facturación Recaudación Facturación Recaudación Facturación Recaudación 

ENERO 469,008.96 459,451.82 560,977.99 563,021.25 563,021.25 572,105.94 545,664.20 537,278.19 

FEBRERO 490,886.13 471,594.82 562,810.07 568,186.23 568,186.23 562,749.10 562,456.90 612,739.32 

MARZO 497,342.25 468,583.83 555,734.32 594,019.20 594,019.20 617,703.36 576,004.40 601,085.29 

ABRIL 502,259.01 432,687.17 579,560.76 618,218.63 618,218.63 602,639.79 519,242.90 626,008.28 

MAYO 494,678.20 480,361.40 569,510.64 592,471.85 592,417.85 567,925.79 526,528.60 621,179.62 

JUNIO 496,274.95 424,874.57 555,707.79 589,964.95 589,964.95 552,077.94 538,167.40 527,506.86 

JULIO 482,933.11 567,341.14 568,472.26 582,266.40 582,266.40 560,988.09 535,801.50 611,470.93 

AGOSTO 514,174.73 451,243.63 546,635.20 579,294.80 579,294.80 559,803.17 552,997.10 715,512.27 

SEPTIEMBRE 495,510.70 483,756.45 540,118.92 598,308.20 598,308.20 775,919.56 565,354.20 580,277.18 

OCTUBRE 515,746.20 483,446.78 593,473.32 564,867.02 564,867.02 538,265.62 568,037.00 580,170.18 

NOVIEMBRE 516,711.72 478,834.25 586,980.95 585,739.71 585,739.71 628,277.34 569,383,.50 628,873.33 

DICIEMBRE 552,021.78 508,083.72 561,198.20 583,095.58 583,095.58 568,659.28 589,528.00 622,747.38 

TOTAL 6,027,547.74 5,710,259.58 6,781,180.42 7,019,399.82 7,019,399.82 7,107,114.98 6,649,165.70 7,264,848.83 

             

PROMEDIO 502,295.65 475,854.97 565,098.37 638,710.23 584,949.99 592,259.58 591,605.68 605,404.07 
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RECAUDACIÓN TOTAL 
La recaudación mensual que reporta el Equipo de Cobranza corresponde a Pensiones de Agua Potable y Alcantarillado y 

Servicios Colaterales, lo cual se detalla mes a mes, correspondientes a los años 2012, 2013, 2014 y 2,015 en el cuadro 

siguiente para una mejor evaluación:  

RECAUDACION MENSUAL DE LOS SERVICIOS FACTURADOS POR PENSIONES DE AGUA,  

ALCANTARILLADO Y COLATERALES MENSUALES 

       

MESES 2012 2013 2014 2015 

    

ENERO 459,451.82 498,623.22                   572,105.94                                                                                             

537,278.19 

FEBRERO 471,594.82 549,247.39 562,749.10                                                                                                   612,739.32 

MARZO 468,583.83 523,351.18 617,703.36                                                                                                  601,085.29 

ABRIL 432,687.17 567,804.04 602,639.79                                                                                                  626,008.28 

MAYO 480,361.40 502,839.61 567,925.79                                                                                                621,179.62 

JUNIO 424,874.57 556,094.61 552,077.94                                                                                                 527,506.86 

JULIO 567,341.14 638,769.88 560,988.09                                                                                               611,470.93 

AGOSTO 451,243.63 1,355,012.39 559,803.17                                                                                              715,512.27 

SETIEMBRE 483,756.45 622,776.68 775,919.56                                                                                             580,277.18 

OCTUBRE 483,446.78 519,168.28 538,265.62                                                                                            580,170.18 

NOVIEMBRE 478,834.25 601,940.99 628,277.34                                                                                             628,873.33 

DICIEMBRE 508,083.72 728,894.50 568,659.28                                                                                            622,747.38 

SUB-TOTAL 5,710,259.58 7,664,522.77 7,107,114.98                                                                          7,264,848.83 

TOTAL 

 
475,854.98 

 

638,710.23 
 

592,259.58 
 

 
605404.07 
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INDICADORES DE GESTIÓN 
Según presentación comparativa de los años 2014 y 2015 se puede apreciar el porcentaje de la eficiencia alcanzada durante el 

ejercicio 2015 de recaudación, nivel de micro – medición, morosidad, conexiones activas y el porcentaje de agua no facturadas 

INDICADORES DE GESTION COMERCIAL 

METAS EJECUTADAS 

INDICADORES Unidad 2014 2015 

Eficiencia de Recaudación % 67.57 71.34 

Nivel de Micro-Medición % 7.32 13.42 

Nivel de Morosidad Mes 2.52 2.60 

Conexiones Activas % 78.73 79.66 

Porcentaje de Agua No Facturada % 57.54 49.75 

 

CONEXIONES TOTALES DE AGUA Y ALCANTARILLADO POR CATEGORÍA 

El cuadro muestra usuarios con conexiones de agua y alcantarillado, solo agua y solo alcantarillado por categorías 

doméstico, social, comercial, estatal e industrial, con un total de conexiones al 2015 de 23,241 

CONEXIONES TOTALES DE AGUA Y ALCANTARILLADO POR CATEGORÍA 2015 

Categoría 
Agua y 

Desagüe 
% Agua % Desagüe % TOTAL % 

         

Doméstico 19,696 84.74% 1356 5.84% 97 0.26% 21,149 90.84% 

Social 0 0.00% 86 0.37% 82 0.36% 168 0.73% 

Comercial 30 1,069 4.59% 18 0.07% 7 0.04% 1,094 4.70% 

Comercial 50 520 2.25% 40 0.17% 21 0.08% 581 2.50% 

Estatal 127 0.64% 49 0.21% 24 0.01% 200 0.86% 

Industrial 29 0.13% 4 0.00% 16 0.08% 49 0.21% 

TOTAL 21,441 92.44% 1,553 6.73% 247 0.83% 23,241 100,00% 
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Estructura Tarifaria En Metros Cúbicos 
La estructura tarifaria de EMAPISCO S.A. es válida para las localidades de Pisco, San Andrés y Túpac Amaru Inca. En el 

grafico se aprecia la estructura tarifaria aprobada de acuerdo a la Resolución del Consejo Directivo N°065-2011 de fecha 

26 de Diciembre del 2011, sin embargo se estableció un reajuste tarifario por efecto de la inflación de 3.18% de acuerdo 

al índice de  precios al por mayor (IPM) y en atención a la Resolución del Consejo Directivo Nº 009-2007-SUNASS-CD y 

modificatorias, para tal efecto se adjunta la Estructura Tarifaria a diciembre 2015. 

Estructura tarifaria hasta diciembre del 2015 
 

 

Micromediciones 
La empresa al 31 de diciembre del 2,014 cuenta con 1,759 medidores instalados y leídos, se aprecia un incremento 

gradual con relación a los años anteriores, teniendo en cuenta que se está cumpliendo con las metas establecidas por el 

organismo supervisor de la SUNASS en el PMO respecto al primer y segundo año regulatorio. 

En la actualidad contamos con el 13.41% (3,899) de medidores instalados de total de nuestras conexiones activas. 

INSTALACION DE MICROMEDIDORES 

DETALLE AÑOS 

2,013 2,014 2,015 

Medidores Instalados y Leídos 1,591 1,759 3,899 

 

Años Clase Categorías Rangos de 
Consumo 

Asignación Código 
Tarifario 

Pisco Tarifas San Andrés Tarifas Túpac Amaru Inca 
Tarifas 

S/. M3 
Agua 

S/. M3Alcant. S/. M3 
Agua 

S/. M3Alcant. S/. M3 
Agua 

S/. M3 
Alcant 

D
el

 a
ño

 2
01

1
 a

l 2
0

14
 

R
es

id
en

ci
al

 Doméstico 0 a 8 20 1 0.674 0.283 0.429 0.185 0.406 0.168 

8 a 20 0.767 0.322 0.579 0.250 0.558 0.231 

20 a más 40 2 0.842 0.353 0.669 0.288 0.642 0.265 

Social 0 a más 10 8 0.443 0.186 0.363 0.157 0.343 0.142 

0 a más 20 9 0.443 0.186 0.363 0.157 

N
o 

R
es

id
en

ci
al

 

Comercial 0 a 30 30 15 0.858 0.360 0.669 0.288 0.659 0.272 

30 a más 60 16 1.294 0.543 1.247 0.538 1.182 0.488 

0 a 30 50 22 0.858 0.360 0.669 0.288 0.659 0.272 

30 a más 100 23 1.294 0.543 1.247 0.358 1.182 0.488 

Estatal 0 a 50 50 29 0.767 0.322 0.579 0.250 0.558 0.231 

50 a mas 100 30 0.913 0.383 0.815 0.352 0.793 0.328 

Industrial 0 a 100 100 36 1.357 0.569 1.534 0.662 1.182 0.488 

100 a más 200 37 2.103 0.883 1.986 0.856 



 

MEMORIA ANUAL  2015 

 
 
 

 

 
EMAPISCO S.A.                                                                                            23 

 
 

 

CONEXIONES INACTIVAS 

En el año 2015 se continuó el Programa de recuperación de la cartera morosa de conexiones inactivas, así mismo se 

realizó el Catastro comercial el cual se ha recuperado conexiones cortadas a activas. 

CONEXIONES TOTALES DE AGUA Y ALCANTARILLADO INACTIVAS 2015 

 

TIPO DE SERVICIO Pisco San Andrés Túpac Amaru Total 

     

Conexiones de Agua y Alcantarillado 2,149 556 429 3,134 

Conexiones Solo Agua    391   34 67    492 

Conexiones Solo Alcantarillado     58     6 11      75 

TOTAL 2,635 596 507 3,701 

     

TIPO DE SERVICIO Pisco San Andrés Túpac Amaru Total 

Conexiones Totales de Agua y 
Alcantarillado 

14,738       3,133   3,655 21,526 

Conexiones Totales Solo Agua                                1,045         102     406  1,553 

Conexiones Totales Solo Alcantarillado      120          20       22     162 

TOTAL GENERAL 15,903      3,255   4,083  23,241 

 

VMA 
Asegurar el cumplimiento de las normar en la sostenibilidad de los sistemas de alcantarillado es una labor que en este 
año 2015 a través de la presente norma de acuerdo a su modificación en el D.S. 001-2015-VIVIENDA, no considera el 
corte del servicio de desagüe, al incumplir con la presentación de la Declaración Jurada de Usuario No Domestico. Los 
resultados son los siguientes: 

RESUMEN DE USUARIOS - AÑO 2015 

TOTAL DE USUARIOS 
INDUSTRIALES 

CUMPLIMIENTO DE 
DECLARACION 

JURADA 

CUMPLIMIENTO DEL 
ANEXO 1 

CUMPLIMIENTO DEL 
ANEXO 2 

CORTE DE 
SERVICIO 

11 11 9 10 0 
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INSTRUMENTO DE GESTÓN 

En el año 2015 la empresa cuenta con los siguientes instrumentos de gestión:  
 Con Resolución Nº 002-2015- EMAPISCO S.A – PD, se aprueba la Directiva de Normas de Austeridad, Disciplina y 

Calidad en el Gasto Público para el año 2016 de EMAPISCO S.A, Publicada en el Diario Oficial el Peruano con fecha 24 
de diciembre del 2015. 

 Con Oficio Nº 223-2015/SUNASS-030, SUNASS informa cumplimiento de Metas del Estudio Tarifario Final del PMO en 
88.51% correspondiente al tercer año regulatorio. 

 Con Resolución Gerencial Nº 077-2015 – EMAPISCO S.A –G.G, con fecha 23 de diciembre del 2015, se aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente al año 2016. 

INFORMÁTICA 

01 Monitor Led LG 20” 

03 Impresoras Multifucional EPSON L 365 

14 Equipos de computo 

01 Monitor y televisión 24” 

13 UPS FORZA 

55 Equipos de celulares 

01 Modem inalámbrico USB 

SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL 
Según el marco normativo para implementar el Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo se establecen los 

siguientes aspectos: La Política, la Organización (Comité de SST), Planificación y Aplicación (Identificación de peligros y 

evaluación de riesgos), Documentación y Control de Registros de Accidentes y Enfermedades Ocupacionales (Registros) 

y Evaluación del SGSST. Tomando como primara acción a través del INFORME Nº 001-2015-EMAPISCO –CSST la 

convocatoria para una consultoría HS&E Building SAC. 

Asimismo se realizaron capacitaciones al personal en primeros auxilios a cargo del Centro de Prevención de Riesgos en el 

Trabajo (CEPRIT) del Seguro Social de Salud (ESSALUD) vacunación a los trabajadores contra la influenza para personal de 

riesgos (hipertensos, diabéticos y asmáticos), contra el tétano, hepatitis y exámenes médicos ocupacional al 24% de 

trabajadores con incidencia en su salud.  

EQUIPO AUTOPROPULSADO DE ALTA PRESION DE AGUA Y SUCCIÒN PARA 

DESATORO DE ALCANTARILLADO 
Gracias al financiamiento de la Cooperación Suiza Alemana KFW EMAPISCO S.A. adquirió un equipo autopropulsado de 

alta presión de agua y succión para desatoro de alcantarillado (camión hidrojet) marca Vac-Con de procedencia Estados 

Unidos de Norteamérica (USA) a fines del mes julio a través de una licitación pública internacional siendo Fabricaciones 

y Representaciones Comerciales S.A. FARECO S.A. la postora ganadora de dicha licitación. El cual permitirá subsionar los 

lodos y realizar el mantenimiento de las redes de alcantarillado en menor tiempo. 
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RELACIONES PÚBLICAS Y EDUCACION SANITARIA 

COMUNICACIÓN INTERNA 
La oficina de Relaciones Públicas tiene entre sus funciones crear y mantener las buenas relaciones entre sus 

compañeros en el proceso se ha desarrollado eventos recreativos como visita turística a la ciudad de Nazca, 

Programas para el Sostenimiento del buen clima laboral como es; Cumpleaños del Mes, Incentivos al buen 

trabajador, Reconocimiento a los trabajadores Cesados. Así como celebraciones Día de la Mujer, Día de la 

Secretaria, Día de la Madre, Día del Padre, Aniversario de la Empresa. Organización de reuniones de 

coordinación, implementación de la vitrina informativa con dichas actividades y otros. 

COMUNICACIÓN EXTERNA 
La función dirigida a nuestros usuarios y grupos de interés se desarrollaron entre las siguientes actividades: 

Grupo Focal , Encuestas de Percepción de Usuarios, Perifoneos informativos a la ciudadanía, Publicaciones en 

diarios locales y regionales, apoyo en los Programas de Conexiones Clandestinas y Programa de Usuarios 

Inactivos. 

EDUCACION SANITARIA 
Para el Programa de Educación Sanitaria se realizaron actividades de sensibilización sobre la cultura del agua 

con el objetivo de difundir conocimientos y promover el uso racional del agua, así como el adecuado 

mantenimiento y vigilancia de los servicios de agua y alcantarillado, con el fin de cuidar el escaso y vital recurso, 

preservar la salud y mejorar la calidad de vida de la población de Pisco, San Andrés y Túpac Amaru. Durante el 

año 2015 se realizaron las siguientes actividades: 

ACTIVIDAD DESCRIPCION 

Campañas 

MICROMEDICIÓN 

EN TIEMPO DE ESTIAJE A CUIDAR EL AGUA 

LOS DESAGÜES NO SON BASUREROS 

Mensajes en los recibos 24,315 DOMICILIOS 

Calendario Anual 2,000 CALENDARIOS 

Charlas de Sensibilización 2,250 ESTUDIANTES Y POBLADORES 

Material de Comunicación 36,060 MATERIALES ENTREGADOS 

Eventos 

DÍA MUNDIAL DEL AGUA 

DÍA INTERAMERICANO DEL AGUA  

DÍA MUNDIAL DEL LAVADO DE MANOS 

03 FERIAS INFORMATIVAS 

03 PASACALLES  

Visitas Guiadas 05 VISITAS DE COLEGIOS Y UNIVERSIDADES 
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GERENCIA DE DESARROLLO E INVESTIGACIÓN 

GESTIÓN PRESUPUESTAL 

INGRESOS 

Respecto a los ingresos presupuestales del ejercicio 2015 puede apreciarse que el PIA inicialmente establecido 

en S/.5, 898,033 fue modificado con opinión favorable de la DGPP, para la aprobación de Crédito Suplementario 

en un importe de S/.30,488,682, en las fuentes  de financiamiento de Recursos Directamente Recaudados, 

donaciones y Transferencias y Operaciones Oficiales  de Crédito, el cual fue aplicado en la modificación 

presupuestal de los rubros de Ingresos Presupuestarios, por consiguiente el PIM se muestra en S/. 36, 386,715 

respectivamente 

En cuanto a la ejecución presupuestal de los ingresos, los alcances logrados fueron satisfactorios, así tenemos 

que el concepto de venta de bienes y servicios presenta una ejecución anual del 102 % respecto a lo 

programado; el concepto de otros ingresos expresa una ejecución de 144% superando el presupuesto 

programado, debido en su mayor parte al incremento significativo de ingresos colaterales; por otra parte 

debido al Crédito Suplementario aprobado por la DGPP el rubro de donaciones y transferencias se ejecutó en 

un 100% respecto a lo programado por el PIM. 

 

EGRESOS 

Respecto a los egresos el PIA presupuestado inicialmente en S/. 5, 898,033, por efecto del Crédito 

Presupuestario genero la modificación PIM en S/. 36, 386,715  

En lo que refiere a la ejecución presupuestal de los egresos puede apreciarse que en ninguna de las partidas 

se aplicó mayores egresos a lo programado. Así tenemos en lo que concierne a Recursos Directamente 

recaudados los Rubros de Personal y Obligaciones Sociales, Bienes y Servicios y Gastos de Capital, se ejecutaron 

en 100%, 100% y 93% respecto a lo programado, sin embargo en lo concerniente al Rubro de Donaciones y 

Transferencias específicamente en el Rubro de Adquisiciones de Activos no Financieros se ejecutó el importe 

de S/. 4, 557,979 derivado de los desembolsos provenientes  de acuerdo a convenio suscrito con el Ministerio 

de vivienda, construcción y Saneamiento, por los cuales se autorizó el Crédito Suplementario con opinión 

favorable de la DGPP y se ejecutó el importe  de S/. 3,200,928, por la fuente  de financiamiento de Operaciones 

Oficiales  de Crédito. 
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PROYECTOS DE REHABILITACIÓN, MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SISTEMAS 

DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA CIUDAD DE PISCO Y LOS DISTRITOS DE 

TUPAC AMARU INCA Y SAN ANDRES, EN EL AMBITO DE EMAPISCO S.A. 

 

 

ITEM PROYECTO 
NUMERO DE 
CONVENIO. 

MONTO DE 
CONVENIO. 

S/. 

MONTO RECIBIDO 
SEGÚN CONVENIO  

AL 2015 
S/. 

ESTADO  ACTUAL  
DEL PROYECTO 

01 

Proyecto Instalación de Micro medidores 

por la EPS – EMAPISCO S.A, en la Provincia 

de Pisco - Ica. 

N° 812-2014-Vivienda 

/VNCS/PNSU. 
S/.7,243,249.00 S/.7,215,866 

En proceso de 

convocatoria. 

02 

Proyecto de Mejoramiento con 

Sectorización de los Sistemas de Agua 

Potable de Túpac Amaru y Casalla – Distrito 

de Túpac Amaru Inca.   

N° 803-2014-

Vivienda/VNCS/PNSU. 
S/. 3,357,190.00 S/.3,357,190.00 

En proceso de 

convocatoria. 

03 

Proyecto de Mejoramiento de la Calidad de 

Agua Suministrada en el Distrito de Paracas, 

Provincia de Pisco, Departamento de Ica. 

N° 801-2013-

Vivienda/VNCS/PNSU 
S/. 1,018,637.00 S/. 1,018,637.00 En proceso de 

convocatoria. 

04 

Rehabilitación de las Redes Primarias de 

Agua Potable Afectadas por el Terremoto del 

15 de agosto del 2007, en el Ámbito de 

Atención de Emapisco. S.A.  

N° 1025-2012-

Vivienda/VNCS/PNSU 
S/. 5,565,116.63 S/. 5,565,116.63 En ejecución. 

05 

Rehabilitación de las Redes Primarias de 

Agua Potable Afectadas por el Terremoto del 

15 de agosto del 2007, en el Ámbito de 

Atención de Emapisco. S.A. 

Cooperación 

Financiera entre KFW 

y EMAPISCO S.A 

 

4.396.178,87 

Euros. 

882,050.59 Euros. En ejecución. 

06 

Proyecto Creación e Implementación del 

Servicio de Catastro Técnico y Comercial en 

la EPS EMAPISCO S.A, Provincia de Pisco S.A.   

N° 847-2014-

Vivienda/VNCS/PNSU 

 

S/. 1,000,200.00 

 

S/. 1,000,200.00 

 

En proceso de 

convocatoria 

07 

Proyecto Mejoramiento y Ampliación del 

Servicio de Agua Potable y Alcantarillado en 

los Sectores más Críticos de los Distritos de 

Pisco, San Andrés y Túpac Amaru Inca, 

Provincia de Pisco, Departamento de Ica.   

N° 802-2014-

Vivienda/VNCS/PNSU 

 

S/. 8,687,775.00 S/. 8,687,775.00 

 

En proceso de 

convocatoria 



EJECUCIÓN DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO DEL EJERCICIO 2015. 

  

 
Nº 

 
Rubro 

 
PIA 

2015 

 
PIM 
2015 

I  TRIMESTRE II  TRIMESTRE III TRIMESTRE 
IV  TRIMESTRE 

 

EJECUCION 
ACUMULADA AL 

31.12.2015 

Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución 
Ejecución 

acumulada IV 
Trimestre  

Ejecuci
ón IV 

Trimestr
e % 

% 
Respect
o al PIM 

I.- Recursos Directamente Recaudados 

1 
Venta de Bienes y 

Servicios. 
5,444,916 5,444,916 1,361,229 1,368,169 1,361,229 1,364,476 1,361,229 1,376,087 1,361,229 1,427,530 5,536,261 105% 102% 

2 Otros Ingresos 453,117 453,117 113,279 115,817      113,279 170,091 113,279 240,735 113,279 124,835 651,479 110% 144% 

3 Saldos de Balance.  496,928        496,928 496,928   

 Total RDR 5,898,033 6,394,961 1,474,508 1,483,985 1,474,508 1,534,567 1,474,508 1,616,823 1,474,508 2.049,293 6,684,668 139% 105% 

II.- Recursos por Donaciones y Transferencias 

1 
Transferencias 

MVCS 
 26,790,826 0  0 0 0 6,205,338   6,205,338 100% 100% 

 Total D-T  6,284,231 0  0 0 0 
   6,205,338   6,205,338 100% 100% 

 Saldos de Balance.  20,506,595    20,506,595 0 0  20,506,595 20,506,595 100% 100% 

 TOTAL  26,790,826 0 0 0 0 0 6,205,338 0 0 26,790,826 100% 100% 

III.- Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito. 

1 
Transferencias 

KFW 
 3,200,928 0  0 0 0 0  3,200,928 3,200,928 100% 100% 

 TOTAL 
 3,200,928 0 0 0 0 0 0 0 3,200,928 3,200,928 100% 100% 
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Nº 
 
 

Rubro 

 
 

PIA  2015 

 
PIM 
2015 

I  TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE 
% AVANCE DE 

EJECUCION 

 
Presupuesto 

 
Ejecución 

 
Presupuesto 

 
Ejecución 

 
Presupuesto 

 
Ejecución 

 
Presupuesto 

 
Ejecución 

 
Ejecución 

acumulada IV 
trimestre 

IV  
TRIMESTRE 

PIM 

I Recursos Directamente Recaudados 

1 Personal y 
Obligaciones 
sociales 

3,352,896 3,352,896 838,211 740,626 838,211 826,851 
 

838,211 859,322 838,211 925,842 3,352,642 110.45% 100% 

2 Bienes y 
Servicios  

2,442,580 2,298,622 10,584 485,708 610,584 495,303 610,584 677,203 610,584 796,677 2,297,455 130.48 100% 

3 Otros Gastos 
Corrientes 

62,177 319,341 15,544 28,693 15,544 69,907 15,544 20,675 15,544 179,064 298,339 151.98 93% 

4 Gastos de 
Capital 

40,380 424,102 10,094 3,614 10,094 98,503 10,094 13,264 10,094 25,989 141,370 257.47 33% 

5 Saldos  de 
Balance. 

 496,928            

 Total 5,898,033 6,891,889 1,474,433 1,258,642 1,474,433 1,490,563 
 

1,474,433 1,570,465 1,474,433 1,927,572 6,089,806 130.73% 88% 

III Recursos por Donaciones y Transferencias.  

1 Adquisición de 
Activos no 
financieros 

0 6,284,231 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

 Saldos de 
Balance. 

0 20,506,595 0 0 0 0 0 0 0 4,557,979. 4,557,979  22.23% 

 TOTAL 0 26,790,826 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17.01% 

 
III Recursos por Operaciones Oficiales de Credito.  
 
1 Adquisición de 

Activos no 
financieros 

0 3,200,928 0 0 0 0 0 0 3,200,928 3,200,928 3,200,928  100% 

 TOTAL 0 3,200,928 0 0 0 0 0 0 3,200,928 3,200,928 3,200,928  100% 



ESTADOS FINANCIEROS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MEMORIA ANUAL  2015 

 
 
 

 

 
EMAPISCO S.A.                                                                                            31 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


